
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 700 Vineri, 10 august 2018

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

611. — Hotărâre privind înscrierea în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului și darea în

administrarea Ministerului Finanțelor Publice —

Agenția Națională de Administrare Fiscală — Direcția

Generală Regională a Finanțelor Publice București a

unui imobil și a terenului aferent, trecute în domeniul

public al statului, ca urmare a procedurii de dare în

plată............................................................................ 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.298. — Ordin al ministrului afacerilor externe pentru

aprobarea Procedurii de eliberare a permiselor de mic

trafic de frontieră, precum și de păstrare și prelucrare

a datelor colectate în cursul eliberării permiselor de

mic trafic de frontieră pentru străinii rezidenți în zona 

de frontieră a Ucrainei ................................................ 3–8

1.299. — Ordin al ministrului afacerilor externe pentru

aprobarea Procedurii de eliberare a permiselor de mic

trafic de frontieră, precum și de păstrare și prelucrare

a datelor colectate în cursul eliberării permiselor de

mic trafic de frontieră pentru străinii rezidenți în zona 

de frontieră a Republicii Moldova .............................. 9–12

1.960. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind modificarea Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 1.849/2016 pentru aprobarea Procedurii de

înregistrare a operatorilor economici care

comercializează în sistem angro sau en détail produse

energetice — benzine, motorine, petrol lampant, gaz

petrolier lichefiat și biocombustibili, precum și pentru

aprobarea modelului și conținutului unor formulare,

precum și pentru modificarea Ordinului președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 1.850/2016 pentru aprobarea Procedurii de

înregistrare a activității de distribuție și comercializare

angro de băuturi alcoolice și/sau tutun prelucrat,

precum și pentru aprobarea modelului și conținutului 

unor formulare ............................................................ 13–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și darea în

administrarea Ministerului Finanțelor Publice — Agenția Națională de Administrare Fiscală —

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București a unui imobil și a terenului aferent,

trecute în domeniul public al statului, ca urmare a procedurii de dare în plată

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate

publică, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu

modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/10.VIII.2018

2

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Ministerului Finanțelor Publice — Agenția Națională de

Administrare Fiscală — Direcția Generală Regională a

Finanțelor Publice București a unui imobil, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, trecut în domeniul public al statului, ca

urmare a procedurii de dare în plată, în condițiile legii.

Art. 2. — Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice

București își va actualiza în mod corespunzător datele din

evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor

Publice, va opera modificările și completările corespunzătoare în

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici 

București, 2 august 2018.

Nr. 611.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

privind înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Ministerului Finanțelor Publice — Agenția Națională de Administrare Fiscală — Direcția Generală Regională 

a Finanțelor Publice București a unui imobil și a terenului aferent, trecute în domeniul public al statului, 

ca urmare a procedurii de dare în plată

Nr.

M.F.P.

inventar

Codul de

clasificare

Denumirea

Persoana juridică ce

administrează imobilul

Descrierea tehnică 

(pe scurt)

Adresa Vecinătăți

Anul și actul dobândirii

bunului

Valoarea 

de inventar

actualizată    

(în lei)

8.29.06

Construcții C1 

— etaj 1 și teren

în cotă indiviză 1/2 

(din 3.893 mp) 

Construcție C1 

— casa scării 

(54 mp)

Ministerul Finanțelor

Publice — Agenția

Națională de

Administrare Fiscală —

Direcția Generală

Regională a Finanțelor

Publice București    

CUI 4193117

— Corp C1— etaj 1 = 

3.893 mp (suprafață utilă); 

nr. CF 256228; nr. cadastral

256228-C1-U1; cota indiviză

de 1/2 din 3.893 mp în

indiviziune cu lotul 3    

— Construcție C1 = 54 mp,

nr. cadastral 231284 — C1;

CF nr. 231284    

— Lot 1 — teren în

proprietate; PI/1 în suprafață

de 396 mp având 

nr. cadastral 231284, 

CF nr. 231284

Bulevardul

Ficusului 

nr. 44, 

sector 1,

București

— la nord —

Aeroportul Băneasa    

— la sud —

Colegiul Tehnic 

de Aeronautică 

„Henri Coandă”    

— la vest — 

Bd. Ficusului nr. 44    

— la est — 

Bd. Aerogării

Proces-verbal

pentru trecerea în

proprietatea publică a

statului a

bunurilor imobile

nr. 25.348/30.05.2008

și Decizia

nr. 217/19.05.2008    

CF nr. 231284

8.659.069



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/10.VIII.2018

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de eliberare a permiselor de mic trafic de frontieră, 

precum și de păstrare și prelucrare a datelor colectate în cursul eliberării permiselor de mic trafic

de frontieră pentru străinii rezidenți în zona de frontieră a Ucrainei

Ținând cont de prevederile art. 5 alin. (4) din Acordul dintre Guvernul României și Cabinetul de Miniștri al Ucrainei privind

micul trafic de frontieră, semnat la Kiev la 2 octombrie 2014, ratificat prin Legea nr. 172/2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1 din 5 ianuarie 2015,

având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 174/2010 privind stabilirea formei și conținutului permiselor de mic trafic

de frontieră, cu modificările și completările ulterioare,

în considerarea dispozițiilor Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor),
în temeiul art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor

Externe, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor externe emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de eliberare a permiselor de

mic trafic de frontieră, precum și de păstrare și prelucrare a

datelor colectate în cursul eliberării permiselor de mic trafic de

frontieră pentru străinii rezidenți în zona de frontieră a Ucrainei,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Departamentul Consular din cadrul Ministerului

Afacerilor Externe, misiunea diplomatică și oficiile consulare ale

României în Ucraina vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin abrogă Ordinul ministrului

afacerilor externe nr. 583 din 23 martie 2015 pentru

aprobarea Procedurii de eliberare a permiselor de mic trafic

de frontieră, precum și de păstrare și prelucrare a datelor

colectate în cursul eliberării permiselor de mic trafic de

frontieră pentru străinii rezidenți în zona de frontieră a

Ucrainei, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 244 din 9 aprilie 2015.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

București, 18 iulie 2018.

Nr. 1.298.

ANEXĂ 

P R O C E D U R Ă  

de eliberare a permiselor de mic trafic de frontieră, precum și de păstrare și prelucrare a datelor colectate în cursul

eliberării permiselor de mic trafic de frontieră pentru străinii rezidenți în zona de frontieră a Ucrainei

ARTICOLUL 1

Conținutul actelor și documentelor necesare pentru eliberarea

permisului de mic trafic de frontieră 

(1) Permisul de mic trafic de frontieră (PMT) se eliberează

străinilor rezidenți în zona de frontieră a Ucrainei, în condițiile și

pentru scopurile prevăzute în Acordul dintre Guvernul României

și Cabinetul de Miniștri al Ucrainei privind micul trafic de frontieră,

semnat la Kiev la 2 octombrie 2014, denumit în continuare acord,

în conformitate cu dispozițiile prezentei proceduri, pe baza

actelor și documentelor prevăzute la alin. (2)—(8), după caz.

(2) Formularul de cerere, al cărui model este prevăzut în

anexa nr. 1 la prezenta procedură, se completează și se

semnează în interiorul chenarului anume destinat de către

solicitant, în fața funcționarului consular. Formularul de cerere

este gratuit și poate fi procurat la Secția consulară a Ambasadei

României la Kiev și la oficiile consulare ale României în Ucraina,

denumite în continuare MD/OC, sau poate fi descărcat de pe

internet.

(3) Fotografia solicitantului va fi aplicată pe formularul de

cerere și va avea următoarele caracteristici: 

a) fotografie color tip pașaport (3 x 4 cm), de dată recentă;

b) capul trebuie să fie centrat, la o distanță de 0,5 cm de

marginea superioară și de cele laterale;

c) umerii trebuie să apară în cadru;

d) fotografia trebuie să fie preluată din față, pe un fundal

monocolor alb; 

e) ochii trebuie să fie perfect vizibili, inclusiv în cazul

purtătorilor de ochelari; 

f) fotografia trebuie făcută cu capul descoperit.

(4) Pașaportul solicitantului sau, după caz, documentul de

călătorie pentru minor va avea o valabilitate mai mare de 2 ani

de la momentul solicitării.

(5) Documentele care atestă că solicitantul locuiește legal în

zona de frontieră, de cel puțin 3 ani, sunt cele prevăzute în

anexa nr. 2 la acord.

(6) În funcție de scopul deplasării, actele care dovedesc

motivele întemeiate pentru trecerea frecventă a frontierei

comune, prevăzute în anexa nr. 2 la acord, sunt următoarele:

a) menținerea relațiilor de familie prin vizitarea rudelor:

declarație pe propria răspundere în care se specifică gradul de

rudenie cu persoana vizitată sau invitație din partea rudelor din

România;

b) însoțirea rudelor pentru acordarea de asistență medicală:

declarație pe propria răspundere în care se specifică

diagnosticul și necesitatea efectuării tratamentului medical în

România sau atestat medical din care să reiasă diagnosticul ori

recomandarea de tratament în România; 

c) participarea la programe în domeniul economic și

schimburi în domeniile economic, științific, cultural, medical,

sportiv, mass-media sau în domeniul educației: declarație pe



propria răspundere prin care se specifică denumirea și datele

de contact ale persoanei juridice care organizează

evenimentele, din care să reiasă continuitatea activităților, sau

scrisoare din partea organizatorilor evenimentului, din care să

reiasă continuitatea activităților, precum și perioada pentru care

acțiunile ar urma să se desfășoare;

d) promovarea unor interese economice și desfășurarea unor

activități de sprijin economic: declarație pe propria răspundere prin

care se specifică denumirea și datele de contact ale persoanei

juridice care organizează evenimentele, din care să reiasă

caracterul de promovare și de sprijin economic, precum și perioada

în care acțiunile ar urma să se desfășoare, sau scrisoare din partea

persoanei juridice care organizează evenimentele, din care să

reiasă caracterul regulat al promovării și sprijinului economic,

respectiv perioadele în care acțiunile ar urma să se desfășoare;

e) rezolvarea problemelor de natură juridică: declarație pe

propria răspundere în care se explică problema ce urmează a fi

soluționată sau citație/invitație din partea organului judiciar sau

administrativ competent să soluționeze cauza;

f) vizitarea mormintelor rudelor: declarație pe propria

răspundere privind relația de rudenie dintre solicitant și

persoana decedată, precum și localitatea unde se află

mormântul vizitat sau corespondență/adeverință eliberată de

administrația cimitirului și certificate de stare civilă din care să

rezulte relația de rudenie; 

g) alte motive întemeiate: declarație pe propria răspundere în

care să fie explicate, în mod detaliat, motivul și temeinicia lui;

se vor anexa acte doveditoare ale temeiniciei motivului, în

măsura în care există. 

(7) Modelul declarației pe propria răspundere în vederea

eliberării unui PMT pentru majori este prevăzut în anexa nr. 2 la

prezenta procedură.

(8) Pentru minori, cererea pentru eliberarea unui PMT va fi

însoțită, după caz, și de următoarele documente: 

a) buletinul de identitate, în cazul în care minorul deține un

astfel de document;

b) pașapoartele părinților sau procură notarială din partea

părintelui care nu este prezent la ghișeu;

c) certificatul de naștere al minorului;

d) buletinele de identitate ale ambilor părinți;

e) declarația pe propria răspundere a părinților minorului, al

cărei model este prevăzut în anexa nr. 3 la prezenta procedură,

prin care își dau acordul pentru eliberarea unui PMT, care va fi

semnată de ambii părinți, în fața funcționarului consular, sau va

fi autentificată notarial, în cazul părintelui care nu este prezent

la ghișeu;

f) declarațiile pe propria răspundere privind motivele solicitării

unui PMT, conform alin. (6), vor fi semnate în fața funcționarului

consular de ambii părinți sau, după caz, de împuternicitul legal

și vor avea înscrisă mențiunea că minorul va fi însoțit pe timpul

călătoriei în România. 

ARTICOLUL 2

Fluxul de preluare și examinare a cererilor 

pentru eliberarea PMT

(1) Cererea pentru eliberarea unui PMT, însoțită de

documentele prevăzute la art. 1 alin. (3)—(6), se depune

personal la autoritățile române prevăzute la art. 1 alin. (2)

teza a II-a.

(2) Toate documentele vor fi prezentate în original și în copie.

Documentele de identitate, de călătorie, de stare civilă, precum

și actele care dovedesc motivele întemeiate pentru trecerea

frecventă a frontierei comune vor fi depuse în copie, tradusă în

limba română și legalizată, după caz, iar formularul de cerere

pentru eliberarea unui PMT, declarațiile pe propria răspundere,

semnate în fața funcționarului consular sau autentificate notarial,

vor fi depuse în original. 

(3) Pentru confirmarea domiciliului în zona de frontieră vor fi

verificate listele localităților din zona de frontieră, astfel cum

acestea sunt prevăzute în anexa nr. 1 la acord.

(4) Odată cu dosarul de cerere pentru eliberarea unui PMT

vor fi preluate și datele biometrice, respectiv imaginea facială,

semnătura electronică și amprentele digitale. Semnătura

electronică se preia numai în cazul solicitanților cu vârsta de

peste 14 ani. Prelevarea amprentelor digitale este obligatorie

începând cu vârsta de șase ani.

(5) Dosarul de cerere se preia la ghișeu în cazul în care

solicitantul îndeplinește condițiile prevăzute la alin. (1)—(4),

documentația prezentată este completă, iar formularul de cerere

pentru eliberarea unui PMT a fost completat corect și integral. 

(6) După preluarea cererii și a datelor biometrice,

solicitantului i se comunică termenul și modalitatea în care va

putea intra în posesia PMT, în cazul soluționării favorabile a

cererii sale, respectiv ulterior personalizării documentului său.

(7) Cererile pentru eliberarea de PMT preluate sunt

înregistrate în baza națională de date cu privire la străini, la

nivelul MD/OC competente, prin intermediul aplicației destinate

procesării cererilor de PMT, componentă a Sistemului național

de informații privind vizele. 

(8) Cererile pentru eliberarea unui PMT sunt supuse deciziei

funcționarului consular cu atribuții în acest sens, cu respectarea

dispozițiilor art. 16

2

alin. (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(9) În cazul în care funcționarul consular apreciază că sunt

necesare clarificări suplimentare care privesc elemente

relevante în luarea unei decizii, acesta poate contacta atât

solicitantul de PMT, cât și persoana care invită sau persoana

fizică ori instituția din România menționată în actele doveditoare.

ARTICOLUL 3

Personalizarea și transmiterea PMT către solicitanți/titulari

(1) În cazul cererilor de PMT cu privire la care este luată

decizia de eliberare, Centrul Național de Vize din cadrul

Ministerului Afacerilor Externe, denumit în continuare CNV,

dispune măsurile necesare în vederea personalizării PMT.

(2) Prin intermediul aplicației destinate procesării cererilor de

PMT, CNV extrage seturile de date înregistrate în cererile pentru

eliberarea PMT și constituie loturi de producție pe care le

transmite către Direcția generală de pașapoarte — Centrul

național unic de personalizare a pașapoartelor electronice din

cadrul Ministerului Afacerilor Interne, în scopul prevăzut la art. II

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 94/2008

pentru stabilirea unor măsuri privind punerea în circulație a

pașapoartelor electronice, precum și producerea altor

documente de călătorie, aprobată prin Legea nr. 249/2009, cu

modificările ulterioare.

(3) După recepționarea loturilor cu PMT personalizate pe baza

datelor transmise în conformitate cu dispozițiile alin. (2) și inserate

în plicuri decuvertate, alături de materiale informative, CNV le

transmite, prin curier, către MD/OC care au preluat cererile pentru

eliberarea PMT, pentru a fi remise solicitanților/titularilor prin poșta

locală sau prin altă modalitate stabilită pe plan local.

ARTICOLUL 4

Măsuri privind protecția datelor cu caracter personal

(1) Este interzisă solicitarea de date cu caracter personal

care este în neconcordanță cu scopul pentru care acestea sunt

prelevate și colectate. 

(2) Datele cu caracter personal ale persoanelor vizate sunt

prelucrate, inclusiv stocate, în conformitate cu dispozițiile

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei

95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor).

ARTICOLUL 5

Dispoziții finale

Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta procedură.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/10.VIII.2018

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/10.VIII.2018

5

ANEXA Nr. 1*)
la procedură

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

            
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

           Am mai intrat în România 
(  /   )   

        
 
Nume i prenume (   ’ ):                                                                           pentru copii      
Numele anterior, dac  este cazul (  ,  ):                  (  )        
                       
                                                                                                           
Numele p rin ilor: 
(  ) 
 

Tat l: 
( ) 

Mama:  
( )           
 
                                             

Data na terii:  zz            ll   aaaa   
(  : , , ) 
Locul na terii: 
(  ) 
 

ara: 
( ) 

Localitatea: 
(  ) 

Cet enia: 
( ) 

Sexul: 
( ) 

B rb tesc )
Femeiesc ( ) 

Starea civil  (  ): 
 

Celibatar( ) ( / )                      C s torit( ) ( / )                    
Separat( ) (  )                               Divor at( ) ( / )                     
V duv( ) ( / )                                          Altele ( )                    

            
Profesia: 
( ) 

Ocupa ia: 
( ) 

Pa aport 
( ) 

Seria: 
( ) 

Nr.: 
( ) 

Eliberat de: 
( ) 

Pa aport eliberat la data de:  
(   ) 
zz           ll      aaaa    

 (             ) 

Pa aport valabil pân  la data de:  
(     ) 
zz          ll      aaaa    
(                 ) 

ROMÂNIA  
( ) 

 
MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE 
(   ) 

 
AMBASADA / CONSULATUL GENERAL 
(  /  ) 

 
 

…………………………………………………… 
 

Nr. dosar (  )  ……………………………… 
 
Nr. înregistrare (  .) ………………… 
 
Data program rii (  ) ……………………. 
 

Cheia ( ) ………………….. 

Data ( ) ……………………. 

      Operator de date cu caracter personal  
(       5285) 

CERERE 
pentru eliberarea unui permis de mic 

trafic de frontier  
(SE VA COMPLETA CU MAJUSCULE) 

 
 

    
  

(   )   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/10.VIII.2018

6

Adresa de re edin  (  ): 
Localitatea (  ) …………………………………………………………………………………………… 
strada ( .) 
………………………………………………..………………………………………………………….. Nr. 
( )…………………… Bloc nr. ( . .) ……………… Et. ( .) ………….. Ap. ( .) …………… ………. Jude  
( ) ………………………………………………………………………..…….……………………….. Regiune 
( ) ………………………………………………………………………………………………….. Telefon 
( ) ……………………………………………………………………………………………………………
Adresa de coresponden  (   ): 
Localitatea (  ) ……………………………………………………………………………………………... 
strada ( .) 
………………………………………………..……………………………………………………………. Nr. 
( )…………………… Bloc nr. ( . ) ……………… Et. ( .) ………….. Ap. ( .) …………… …………… 
Jude  ( ) ………………………………………………………………………..…….…………………………………. 
Regiune ( ) …………………………………………………………………………………………………………... 
Telefon ( ) ……………………………………………………………………………………………………………

Solicit eliberarea permisului de mic trafic de frontier  pentru urm toarele motive: 
(           ) 
 
     Men inerea rela iilor de familie prin vizitarea rudelor; 
     (      ) 
 
     Înso irea rudelor pentru acordarea de asisten  medical ; 
     (      ) 
 
     Participare la programe în domeniul economic i schimburi în domeniile economic, tiin ific, 
cultural, medical, sportiv, mass media sau în domeniul educa iei; 

(        , , , , , ,  
   ) 

 
     Promovarea unor interese economice i desf urarea de activit i de sprijin economic; 
     (         ) 
 
     Rezolvarea unor probleme de natur  juridic ; 
     ( ’    ) 
 
     Vizitarea mormintelor rudelor; 
     (   ) 
 
     Alte motive întemeiate. 
     (   ) 
 
Adresa pe perioada ederii în România (      ) 

Localitatea (  ) ……………………………………………………………………………………………... 

strada ( .) 
………………………………………………..…………………………………………………………….  

Nr. ( )…………………… Bloc nr. ( . ) ……………… Et. ( .) ………….. Ap. ( .) …………… …………...… 

Jude  ( ) ………………………………………………………………………..…….…………………………………. 

Regiune ( ) …………………………………………………………………………………………………………... 

Telefon ( ) ……………………………………………………………………………………………………………

Am luat la cuno tin  i îmi exprim consim mântul cu privire la urm toarele: Preluarea tuturor datelor personale 
cu privire la subsemnatul(a), solicitate prin prezentul formular, a fotografiei i preluarea datelor biometrice sunt obligatorii pentru examinarea 
cererii de eliberare a permisului de mic trafic de frontier  (PMT) pe care o formulez prin prezenta solicitare expres  a subsemnatului(ei), în 
temeiul dispozi iilor OUG nr. 194/2002 republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, i ale Acordului dintre Guvernul României i 
Cabinetul de Mini tri al Ucrainei privind micul trafic de frontier . În calitate de operator, autoritatea român  responsabil  cu prelucrarea datelor 
cu caracter personal, preluate în scopul bine determinat al examin rii cererii de PMT, este Ministerul Afacerilor Externe (cu sediul în aleea 
Alexandru nr. 31, sectorul 1, Bucure ti, cod 011822, tel.: +40 21 431 11 00, +40 21 431 15 62,  +40 21 319 21 08, +40 21 319 21 25, fax: +40 
21 319 68 62, dpo@mae.ro, www.mae.ro), prin misiunile diplomatice/oficiile consulare ale României i Centrul Na ional de Vize. Orice date cu 
caracter personal care apar în prezentul formular, precum i fotografia i datele biometrice vor fi puse la dispozi ia autorit ilor române 
competente i procesate de c tre acestea, în scopul stabilirii unei decizii cu privire la prezenta solicitare de PMT. Aceste date, precum i 
informa ii cu privire la decizia asupra cererii mele de PMT sau o eventual  decizie de anulare sau revocare a unui PMT emis vor fi înregistrate 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/10.VIII.2018

7

i stocate în Sistemul na ional de informa ii privind vizele (SNIV), înalt securizat, fiind, astfel, accesibile autorit ilor române cu atribu ii în 
domeniu i autorit ilor române cu atribu ii în efectuarea de verific ri la frontierele externe i pe teritoriul României, în scopul verific rii 
îndeplinirii condi iilor privind intrarea, ederea i reziden a legal  pe teritoriul României i pentru identificarea persoanelor care nu au îndeplinit 
sau nu mai îndeplinesc aceste condi ii. În anumite condi ii, datele cu caracter personal vor fi accesibile i autorit ilor române competente i 
Europol, în scopul prevenirii, detect rii i investig rii infrac iunilor de terorism i altor infrac iuni grave. Am luat la cuno tin  c  am dreptul s  
fiu informat cu privire la datele mele personale care au fost i/sau sunt procesate prin intermediul SNIV, s  solicit ca datele mele care sunt 
incorecte s  fie rectificate i ca datele care sunt procesate ilegal s  fie terse. Ca urmare a solicit rii exprese a subsemnatului(ei), autorit ile 
române cu atribu ii în prelucrarea i examinarea prezentei solicit ri de PMT m  vor informa cu privire la modalitatea în care îmi pot exercita 
drepturile de care beneficiez în leg tur  cu datele mele personale, respectiv dreptul de acces la date, pentru a verifica datele personale 
furnizate, de a solicita rectificarea sau tergerea lor, restric ionarea prelucr rii, în conformitate cu legisla ia în domeniul protec iei datelor cu 
caracter personal. Autoritatea na ional  de supraveghere din România, cu sediul în bd. G-ral. Gheorghe Magheru nr. 28-30, sectorul 1,  cod 
po tal 010336, Bucure ti, România, nr. telefon: +40.318.059.211, e-mail: anspdcp@dataprotection.ro, este autoritatea competent  cu 
solu ionarea plângerilor legate de prelucrarea datelor cu caracter personal, f r  a aduce atingere dreptului persoanei vizate de a exercita alte 
c i de atac administrative sau judiciare. 
Declar c , dup  tiin a mea, toate datele furnizate sunt corecte i complete. 
Declar c  am cuno tin  de faptul c  orice date false furnizate conduc la respingerea prezentei solicit ri sau la anularea PMT emis în baza 
acestora i pot duce la declan area urm ririi mele penale în conformitate cu legea român . De asemenea am cuno tin  de faptul c  
exercitarea dreptului de a m  opune prelucr rii datelor mele în scopul solicit rii unui PMT conduce la imposibilitatea solicit rii acestuia.  
M  oblig s  p r sesc teritoriul României la expirarea valabilit ii PMT care îmi este acordat.  
Sunt de acord cu prelucrarea în conformitate cu dispozi iile Regulamentului general privind protec ia datelor [Regulamentul (UE) 
2016/679], a datelor cu caracter personal furnizate prin prezentul formular.
 

     :      / ,  
 ,       '          

  ( ),        - ,      
194/2002, ,     ,           

  .  ,  ,     ,     
   ,     (   :  , 31,  1, , 

 011822, . : +40 21 431 11 00, +40 21 431 15 62, +40 21 319 21 08, +40 21 319 21 25, : +40 21 319 68 62, dpo@mae.ro, 
www.mae.ro),     /       . -  

 ,     ,      ,      
    ,          .  ,     
        -           

,             (SNIV), ,  
 ,   ,          ,    

        ,      ,   ' , 
      ,     ,       

 .                 
,         . /   ,  

   /     ,    /    
 SNIV,           .    

- ,  ,          ,    ,  
    , '     ,           

 ,      ,         
 .    ,   :    , 28-30, 

 1,   010336, , , : +40.318.059.211,  : anspdcp@dataprotection.ro,  
,     , '     ,       

       . 
 , ,   ,       . 
 ,   ,  -               

,    ,           .  
 /   ,             
        .  
'        ,  .  

             (  ( ) 
2016/679),  ,    .
 
Data:   zz            ll      aaaa    

( :                  pp) 

Semn tura solicitantului/ 
reprezentantului legal: 
(  / 

 ) 
 
 
 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/10.VIII.2018

8

ANEXA Nr. 2 
la procedură

D E C L A R A Ț I E

în vederea eliberării unui permis de mic trafic de frontieră pentru majori

Subsemnatul(a), �����������, domiciliat(ă) în ���������������..,

posesor/posesoare al/a pașaportului seria �� nr. ��, emis de ���������, la data de ���..,

având codul de identificare personal �����������, conștient(ă) de sancțiunile pentru falsul în

declarații, prevăzute de legislația penală aplicabilă, declar pe propria răspundere următoarele: 

Solicit eliberarea unui permis de mic trafic de frontieră pentru a mă deplasa în România, în

mod frecvent, pentru următorul motiv întemeiat (Se va explica motivul ce stă la baza solicitării.)

������....������������������������������������

������....������������������������������������

������....������������������������������������

������....������������������������������������

������....������������������������������������

������....������������������������������������

Totodată, declar că am asigurate pe perioada șederii în România cheltuielile de cazare, hrană,

transport și eventualele cheltuieli medicale sau/și de repatriere.

Dau această declarație, fiind necesară pentru eliberarea permisului de mic trafic de frontieră, în

baza Acordului dintre Guvernul României și Cabinetul de Miniștri al Ucrainei privind micul trafic de frontieră.

Semnată astăzi, ����, la Ambasada/Consulatul General al României la ��������� .

Semnătura ������.

ANEXA Nr. 3 
la procedură

D E C L A R A Ț I E  

în vederea eliberării unui permis de mic trafic de frontieră pentru minori 

Subsemnatul, �����., domiciliat în �������., posesor al pașaportului seria �����,

nr. ������, emis de ��������, la data de �������, având codul de identificare

personal ����������,

și 

subsemnata, ������, domiciliată în ������, posesoare a pașaportului seria ����.,

nr. ��., emis de ����., la data de �����., având codul de identificare personal �...............�,

conștienți de sancțiunile pentru falsul în declarații, prevăzute de legislația penală aplicabilă, declarăm

pe propria răspundere că suntem de acord ca fiului nostru/fiicei noastre minor(e) (numele, prenumele,

data și locul nașterii, codul de identificare personal) �����������������......�..��..

������....������������������������������������

������....������������������������������������

������....������������������������������������

������....������������������������������������

������....������  să i se elibereze un permis de mic trafic de frontieră. 

Semnată astăzi, ����, la Ambasada/Consulatul General al României la ����....����...

������....������������������������������������

Semnături: ��������. 

��������.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/10.VIII.2018

9

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de eliberare a permiselor de mic trafic de frontieră, 

precum și de păstrare și prelucrare a datelor colectate în cursul eliberării permiselor de mic trafic

de frontieră pentru străinii rezidenți în zona de frontieră a Republicii Moldova

Ținând cont de prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Acordul dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova

privind micul trafic de frontieră, semnat la București la 13 noiembrie 2009, ratificat prin Legea nr. 10/2010, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 52 din 22 ianuarie 2010,

având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 174/2010 privind stabilirea formei și conținutului permiselor de mic trafic

de frontieră, cu modificările și completările ulterioare,

în considerarea dispozițiilor Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor),

în temeiul art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor

Externe, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor externe emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de eliberare a permiselor de

mic trafic de frontieră, precum și de păstrare și prelucrare a datelor

colectate în cursul eliberării permiselor de mic trafic de frontieră

pentru străinii rezidenți în zona de frontieră a Republicii Moldova,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Departamentul Consular din cadrul Ministerului

Afacerilor Externe, misiunea diplomatică și oficiile consulare ale

României în Republica Moldova vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin abrogă Ordinul ministrului afacerilor

externe nr. 191 din 5 martie 2010, nepublicat în Monitorul Oficial

al României.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu 

București, 18 iulie 2018.

Nr. 1.299.

ANEXĂ 

P R O C E D U R Ă  

de eliberare a permiselor de mic trafic de frontieră, precum și de păstrare și prelucrare a datelor colectate în cursul

eliberării permiselor de mic trafic de frontieră pentru străinii rezidenți în zona de frontieră a Republicii Moldova

ARTICOLUL 1 

Conținutul actelor și documentelor necesare pentru eliberarea

permisului de mic trafic de frontieră 

(1) Permisul de mic trafic de frontieră (PMT) se eliberează

străinilor rezidenți în zona de frontieră a Republicii Moldova, în

condițiile și pentru scopurile prevăzute în Acordul dintre

Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova privind micul

trafic de frontieră, semnat la București la 13 noiembrie 2009,

denumit în continuare acord, în conformitate cu dispozițiile

prezentei proceduri, pe baza actelor și documentelor prevăzute

la alin. (2)—(8), după caz.

(2) Formularul de cerere, al cărui model este prevăzut în

anexa nr. 1 la prezenta procedură, se completează și se

semnează în interiorul chenarului anume destinat, de către

solicitant, în fața funcționarului consular. Formularul de cerere

este gratuit și poate fi procurat la Secția consulară a Ambasadei

României la Chișinău și la oficiile consulare ale României în

Republica Moldova, denumite în continuare MD/OC, sau

descărcat de pe internet.

(3) Fotografia solicitantului va fi aplicată pe formularul de

cerere și va avea următoarele caracteristici: 

a) fotografie color tip pașaport (3,5 x 4,5 cm), de dată

recentă;

b) capul trebuie să fie centrat, la o distanță de 0,5 cm de

marginea superioară și de cele laterale;

c) umerii trebuie să apară în cadru;

d) fotografia să fie preluată din față, pe un fundal monocolor alb; 

e) ochii trebuie să fie perfect vizibili inclusiv în cazul

purtătorilor de ochelari; 

f) fotografia trebuie făcută cu capul descoperit.

(4) Pașaportul solicitantului sau, după caz, documentul de

călătorie pentru minor va avea o valabilitate mai mare de 2 ani

de la momentul solicitării, valabilitatea PMT neputând să

depășească valabilitatea pașaportului sau, după caz, a

documentului de călătorie pentru minor.

(5) Documentele care atestă că solicitantul locuiește legal în

zona de frontieră, de cel puțin un an, sunt următoarele, în

conformitate cu anexa nr. 2 la acord:

a) buletin de identitate și anexa din care rezultă că solicitantul

locuiește în zona de frontieră de cel puțin un an;

b) permisul de ședere pentru cetățenii străini;

c) buletin de identitate pentru apatrizi;

d) atunci când din conținutul documentelor nu reiese

perioada în care persoana a locuit legal în zona de frontieră,

acestea vor fi însoțite de un certificat clarificator eliberat pe

hârtie cu antet, semnat și ștampilat de autoritatea care a emis

documentul respectiv. 

(6) În funcție de scopul deplasării, actele care dovedesc

motivele întemeiate pentru trecerea frecventă a frontierei

comune în temeiul regimului privind micul trafic de frontieră,

prevăzute în anexa nr. 2 la acord, sunt următoarele:

a) menținerea relațiilor de familie prin vizitarea rudelor:

declarație pe propria răspundere în care se specifică gradul de

rudenie cu persoana vizitată sau invitație din partea rudelor din

România;

b) însoțirea rudelor pentru acordarea de asistență medicală:

declarație pe propria răspundere în care se specifică

diagnosticul și necesitatea efectuării tratamentului medical în

România sau atestat medical din care să reiasă diagnosticul sau

recomandarea de tratament în România; 

c) participarea la programe în domeniul economic și

schimburi în domeniile economic, științific, cultural, medical,



sportiv, mass-media sau în domeniul educației: declarație pe

propria răspundere prin care se specifică denumirea și datele

de contact ale persoanei juridice care organizează

evenimentele, din care să reiasă continuitatea activităților, sau

scrisoare, în original, din partea organizatorilor evenimentului,

din care să reiasă continuitatea activităților, precum și perioada

pentru care acțiunile ar urma să se desfășoare;

d) promovarea unor interese economice și desfășurarea

unor activități de sprijin economic: declarație pe propria

răspundere prin care se specifică denumirea și datele de contact

ale persoanei juridice care organizează evenimentele, din care

să reiasă caracterul de promovare și de sprijin economic,

precum și perioada în care acțiunile ar urma să se desfășoare,

sau scrisoare, în original, din partea persoanei juridice care

organizează evenimentele, din care să reiasă caracterul de

promovare și de sprijin economic, respectiv perioadele în care

acțiunile ar urma să se desfășoare;

e) rezolvarea problemelor de natură juridică: declarație pe

propria răspundere în care se explică problema ce urmează a fi

soluționată sau citație/invitație din partea organului judiciar sau

administrativ competent să soluționeze cauza;

f) vizitarea mormintelor rudelor: declarație pe propria

răspundere privind relația de rudenie între solicitant și persoana

decedată, precum și localitatea unde se află mormântul vizitat

sau corespondență din care să rezulte relația de rudenie; 

g) alte motive întemeiate: declarație pe propria răspundere,

semnată în fața funcționarului consular, în care să fie explicate,

în mod detaliat, motivul deplasărilor frecvente în zona de

frontieră a României și temeinicia lui; se vor anexa acte

doveditoare ale temeiniciei motivului, în măsura în care există. 

(7) Modelul declarației pe propria răspundere este prevăzut

în anexa nr. 2 la prezenta procedură.

(8) Pentru minori, cererea pentru eliberarea unui PMT va fi

însoțită, după caz, și de următoarele documente: 

a) buletinul de identitate, în cazul în care minorul deține un

astfel de document;

b) pașapoartele părinților sau procură notarială din partea

părintelui care nu este prezent la ghișeu;

c) certificatul de naștere al minorului;

d) buletinele de identitate ale ambilor părinți;

e) declarația pe propria răspundere a părinților minorului, al

cărei model este prevăzut în anexa nr. 3 la prezenta procedură,

prin care își dau acordul pentru eliberarea unui PMT, care va fi

semnată de ambii părinți, în fața funcționarului consular, sau va

fi autentificată notarial, în cazul părintelui care nu este prezent

la ghișeu;

f) declarațiile pe proprie răspundere privind motivele solicitării

unui PMT, conform alin. (6), vor fi semnate în fața funcționarului

consular de ambii părinți sau, după caz, de împuternicitul legal

și vor avea înscrisă mențiunea că minorul va fi însoțit pe timpul

călătoriei în România. 

ARTICOLUL 2

Fluxul de preluare și examinare a cererilor pentru eliberarea

permiselor de mic trafic de frontieră

(1) Cererea pentru eliberarea unui PMT, însoțită de

documentele prevăzute la art. 1 alin. (3)—(6), se depune

personal la autoritățile române prevăzute la art. 1 alin. (2) teza

a II-a din prezenta procedură.

(2) Toate documentele vor fi prezentate în original și copie.

Documentele de identitate, de călătorie, de stare civilă, precum

și actele care dovedesc motivele întemeiate pentru trecerea

frecventă a frontierei comune vor fi depuse în copie tradusă în

limba română și legalizată, după caz, iar formularul de cerere

pentru eliberarea unui PMT, declarațiile pe propria răspundere,

semnate în fața funcționarului consular sau autentificate notarial,

vor fi depuse în original. 

(3) Pentru confirmarea domiciliului în zona de frontieră vor fi

verificate listele localităților din zona de frontieră, astfel cum

acestea sunt prevăzute în anexa nr. 1 la acord.

(4) Odată cu dosarul de cerere pentru eliberarea unui PMT

vor fi preluate și datele biometrice, respectiv imaginea facială,

semnătura electronică și amprentele digitale. Semnătura

electronică se preia numai în cazul solicitanților cu vârsta de

peste 14 ani. Prelevarea amprentelor digitale este obligatorie

începând cu vârsta de șase ani.

(5) Dosarul de cerere se preia la ghișeu în cazul în care

solicitantul îndeplinește condițiile prevăzute la alin. (1)—(4),

documentația prezentată este completă, iar formularul de cerere

pentru eliberarea unui PMT a fost completat corect și integral. 

(6) După preluarea cererii și a datelor biometrice,

solicitantului i se comunică termenul și modalitatea în care va

putea intra în posesia PMT, în cazul soluționării favorabile a

cererii sale, respectiv ulterior personalizării documentului său.

(7) Cererile pentru eliberarea de PMT preluate sunt

înregistrate în baza națională de date cu privire la străini, la

nivelul MD/OC competente, prin intermediul aplicației destinate

procesării cererilor de PMT, componentă a Sistemului național

de informații privind vizele. 

(8) Cererile pentru eliberarea unui PMT sunt supuse deciziei

funcționarului consular cu atribuții în acest sens, cu respectarea

dispozițiilor art. 16

2

alin. (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(9) În cazul în care funcționarul consular apreciază că sunt

necesare clarificări suplimentare care privesc elemente

relevante în luarea unei decizii, acesta poate contacta atât

solicitantul de PMT, cât și cel care invită sau persoana fizică ori

instituția din România menționată în actele doveditoare.

ARTICOLUL 3

Personalizarea și transmiterea PMT către solicitanți/titulari

(1) În cazul cererilor de PMT cu privire la care este luată

decizia de eliberare, Centrul Național de Vize din cadrul

Ministerului Afacerilor Externe, denumit în continuare CNV,

dispune măsurile necesare în vederea personalizării PMT.

(2) Prin intermediul aplicației destinate procesării cererilor de

PMT, CNV extrage seturile de date înregistrate în cererile pentru

eliberarea PMT și constituie loturi de producție pe care le

transmite către Direcția generală de pașapoarte – Centrul național

unic de personalizare a pașapoartelor electronice din cadrul

Ministerului Afacerilor Interne, în scopul prevăzut la art. II alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 94/2008 pentru

stabilirea unor măsuri privind punerea în circulație a pașapoartelor

electronice, precum și producerea altor documente de călătorie,

aprobată prin Legea nr. 249/2009, cu modificările ulterioare.

(3) După recepționarea loturilor cu PMT personalizate pe

baza datelor transmise în conformitate cu dispozițiile alin. (2) și

inserate în plicuri decuvertate, alături de materiale informative,

CNV le transmite, prin curier, către MD/OC care au preluat

cererile pentru eliberarea PMT, pentru a fi remise

solicitanților/titularilor prin poșta locală sau prin altă modalitate

stabilită pe plan local.

ARTICOLUL 4

Măsuri privind protecția datelor cu caracter personal

(1) Este interzisă solicitarea de date cu caracter personal

care este în neconcordanță cu scopul pentru care acestea sunt

prelevate și colectate. 

(2) Datele cu caracter personal ale persoanelor vizate sunt

prelucrate, inclusiv stocate, în conformitate cu dispozițiile

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei

95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor).

ARTICOLUL 5

Dispoziții finale

Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta procedură.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/10.VIII.2018

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/10.VIII.2018

11

ANEXA Nr. 1*)
la procedură

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

                    
                     ROMÂNIA 

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE 
 

Nr. dosar ..........................................  Cheia ............................................ 

AMBASADA / OFICIUL CONSULAR  Nr. înregistrare .................................  Data .............................................. 

…………………………………………….. Data program rii ...............................  Nr. PMT …………………………… 

 
 
 
 
 
 
 
 
                    CERERE 
           pentru eliberarea unui  

permis de mic trafic de frontier  
                                                 (se completeaz  cu majuscule) 
Subsemnatul/Subsemnata 
Numele i prenumele: 
 
Numele anterior (dac  este cazul): 

   pt. copii: 

Numele i prenumele 
p rin ilor: 

Mama: 

 
Tata: 

 

Data na terii:  zz   ll   aaaa  
Locul na terii: 
 

ara: 
 
 

Localitatea: 
 
Raionul: 

Cet enia: 

 
Cet enie român  

 
Sexul: 

B rb tesc Femeiesc 
Starea civil : 

Celibatar( )          C s torit( )                       
Separat( )           Divor at( )               
V duv( )             Altele 

Profesia: 
 

Ocupa ia: 
 

Pa aport     
 
Seria/nr.:                      

Eliberat de: 

La data de:          zz   ll   aaaa  

Valabil pân  la:    zz   ll   aaaa  

Re edin a: 
Localitatea ............................................... Strada ..................................................................................... 
Nr. ....... Bloc .......... Etj. ....... Ap. ......... Raion/Jude  ....................................... Tel. ...............................
Adresa de coresponden : 
Localitatea ............................................... Strada ...................................................................................... 
Nr. ....... Bloc .......... Etj. ….... Ap. ......... Raion/Jude  ....................................... Tel. …...........................
Solicit ob inerea permisului de mic trafic de frontier  pentru urm toarele motive: 

M en inerea rela iilor de familie prin vizitarea rudelor 
Înso irea rudelor pentru acordarea de asisten  medical  
Participare la programe în domeniul economic i schimburi în domeniile economic, tiin ific, cultural, medical,     

    sportiv, mass media sau în domeniul educa iei 
Promovarea unor interese economice i desf urarea de activit i de sprijin economic 
Rezolvarea problemelor de natur  juridic  
Vizitarea mormintelor rudelor 
Alte motive întemeiate 

Adresa pe perioada ederii în România: 
Localitatea ............................................... Strada ...................................................................................... 
Nr. ....... Bloc .......... Etj. ….... Ap. ......... Raion/Jude  ....................................... Tel. …...........................
Am luat la cuno tin  i îmi exprim consim mântul cu privire la urm toarele: Preluarea tuturor datelor 
personale cu privire la subsemnatul(a), solicitate prin prezentul formular, a fotografiei i preluarea datelor biometrice sunt obligatorii 
pentru examinarea cererii de eliberare a permisului de mic trafic de frontier  (PMT) pe care o formulez prin prezenta solicitare 
expres  a subsemnatului(ei), în temeiul dispozi iilor OUG nr.194/2002 republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, i ale 

Nr. chitan  ................................ 
Dat  chitan  ............................. 
Suma .................................... lei 
(contravaloarea permisului de mic trafic)

      am mai intrat în România 

  Operator de date cu caracter personal

 
 
 

FOTO 
3,5 / 4,5 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/10.VIII.2018

12

Acordului dintre Guvernul României i Guvernul Republicii Moldova privind micul trafic de frontier . În calitate de operator, autoritatea 
român  responsabil  cu prelucrarea datelor cu caracter personal, preluate în scopul bine determinat al examin rii cererii de PMT,  
este Ministerul Afacerilor Externe (cu sediul în aleea Alexandru nr. 31, sectorul 1, Bucure ti, cod 011822, tel.: +40 21 431 11 00, 
+40 21 431 15 62,  +40 21 319 21 08, +40 21 319 21 25, Fax: +40 21 319 68 62, dpo@mae.ro, www.mae.ro), prin misiunile 
diplomatice/oficiile consulare ale României i Centrul Na ional de Vize. Orice date cu caracter personal care apar în prezentul 
formular, precum i fotografia i datele biometrice vor fi puse la dispozi ia autorit ilor române competente i procesate de c tre 
acestea, în scopul stabilirii unei decizii cu privire la prezenta solicitare de PMT. Aceste date, precum i informa ii cu privire la decizia 
asupra cererii mele de PMT sau o eventual  decizie de anulare sau revocare a unui PMT emis vor fi înregistrate i stocate în 
Sistemul na ional de informa ii privind vizele (SNIV), înalt securizat, fiind, astfel, accesibile autorit ilor române cu atribu ii în domeniu 
i autorit ilor române cu atribu ii în efectuarea de verific ri la frontierele externe i pe teritoriul României, în scopul verific rii 

îndeplinirii condi iilor privind intrarea, ederea i reziden a legal  pe teritoriul României i pentru identificarea persoanelor care nu au 
îndeplinit sau nu mai îndeplinesc aceste condi ii. În anumite condi ii, datele cu caracter personal vor fi accesibile i autorit ilor 
române competente i Europol, în scopul prevenirii, detect rii i investig rii infrac iunilor de terorism i altor infrac iuni grave.  
Am luat la cuno tin  c  am dreptul s  fiu informat cu privire la datele mele personale care au fost i/sau sunt procesate prin 
intermediul SNIV, s  solicit ca datele mele care sunt incorecte s  fie rectificate i ca datele care sunt procesate ilegal s  fie terse. 
Ca urmare a solicit rii exprese a subsemnatului(ei), autorit ile române cu atribu ii în prelucrarea i examinarea prezentei solicit ri de 
PMT m  vor informa cu privire la modalitatea în care îmi pot exercita drepturile de care beneficiez în leg tur  cu datele mele 
personale, respectiv dreptul de acces la date, pentru a verifica datele personale furnizate, de a solicita rectificarea sau tergerea lor, 
restric ionarea prelucr rii, în conformitate cu legisla ia în domeniul protec iei datelor cu caracter personal. Autoritatea na ional  de 
supraveghere din România, cu sediul în bd. G-ral. Gheorghe Magheru nr. 28-30, sectorul 1,  cod po tal 010336, Bucure ti, România, 
nr. telefon: +40.318.059.211, e-mail: anspdcp@dataprotection.ro, este autoritatea competent  cu solu ionarea plângerilor legate de 
prelucrarea datelor cu caracter personal, f r  a aduce atingere dreptului persoanei vizate de a exercita alte c i de atac administrative 
sau judiciare. 
Declar c , dup  tiin a mea, toate datele furnizate sunt corecte i complete. 
Declar c  am cuno tin  de faptul c  orice date false furnizate conduc la respingerea prezentei solicit ri sau la anularea PMT emis în 
baza acestora i pot duce la declan area urm ririi mele penale în conformitate cu legea român . De asemenea am cuno tin  de 
faptul c  exercitarea dreptului de a m  opune prelucr rii datelor mele în scopul solicit rii unui PMT conduce la imposibilitatea 
solicit rii acestuia.  
M  oblig s  p r sesc teritoriul României la expirarea valabilit ii PMT care îmi este acordat.  
Sunt de acord cu prelucrarea în conformitate cu dispozi iile Regulamentului general privind protec ia datelor [Regulamentul 
(UE) 2016/679], a datelor cu caracter personal furnizate prin prezentul formular.

DATA : zz   ll   aaaa 20     
Semn tur  solicitant /    

reprezentant legal: 

 
 

ANEXA Nr. 2
la procedură

D E C L A R A Ț I E

în vederea eliberării unui permis de mic trafic de frontieră pentru majori

Subsemnatul(a), ............, domiciliat(ă) în ..............., posesor/posesoare al/a pașaportului seria .....

nr. ....., emis de ............, la data de ..........., având codul de identificare personal ....., conștient(ă) de

sancțiunile pentru falsul în declarații, prevăzute de legislația penală aplicabilă, declar pe propria

răspundere următoarele: 

Solicit eliberarea unui permis de mic trafic de frontieră pentru a mă deplasa în România, în mod

frecvent, pentru următorul motiv întemeiat (Se va explica motivul ce stă la baza solicitării.): 

������....������������������������������������

������....������������������������������������

Totodată, declar că am asigurate pe perioada șederii în România cheltuielile de cazare, hrană,

transport și eventualele cheltuieli medicale sau/și de repatriere.

Dau această declarație, fiind necesară pentru eliberarea permisului de mic trafic de frontieră, în

baza Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova privind micul trafic de frontieră.

Semnată astăzi, ................, la Ambasada/Consulatul General al României la ................................ .

Semnătura .....

ANEXA Nr. 3
la procedură

D E C L A R A Ț I E  

în vederea eliberării unui permis de mic trafic de frontieră pentru minori 

Subsemnatul, ....., domiciliat în ....., posesor al pașaportului/cărții de identitate seria ....., nr. ....,

emis(ă) de ....., la data de ....., având codul de identificare personal .....,

și 

subsemnata, ....................................., domiciliată în ......................................., posesoare a

pașaportului/cărții de identitate seria ....., nr. ............................., emis(ă) de ....................................., la

data de .................., având codul de identificare personal .............., 

conștienți de sancțiunile pentru falsul în declarații, prevăzute de legislația penală aplicabilă, declarăm

pe propria răspundere că suntem de acord ca fiului nostru/fiicei noastre minor(e) (nume, prenume, data și

locul nașterii, codul de identificare personal)

������....������������������������������������

������....����������� să i se elibereze un permis de mic trafic de frontieră. 

Semnată astăzi, ..................., la Ambasada/Consulatul General al României la ............................. .

Semnături: ��������. 

��������.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/10.VIII.2018

13

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE 

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N  

privind modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

nr. 1.849/2016 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare a operatorilor economici 

care comercializează în sistem angro sau en détail produse energetice — benzine, motorine, 

petrol lampant, gaz petrolier lichefiat și biocombustibili, precum și pentru aprobarea modelului 

și conținutului unor formulare, precum și pentru modificarea Ordinului președintelui 

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.850/2016 pentru aprobarea Procedurii 

de înregistrare a activității de distribuție și comercializare angro de băuturi alcoolice 

și/sau tutun prelucrat, precum și pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare

Având în vedere dispozițiile art. 435 alin. (3) și (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice comunicat prin adresa nr. 750.404 din 2.08.2018,

ținând cont de prevederile pct. 160 alin. (2) din titlul VIII din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 1.849/2016 pentru aprobarea Procedurii

de înregistrare a operatorilor economici care comercializează în

sistem angro sau en détail produse energetice — benzine,

motorine, petrol lampant, gaz petrolier lichefiat și biocombustibili,

precum și pentru aprobarea modelului și conținutului unor

formulare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 474 din 24 iunie 2016, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. 1, la punctul 1, litera f) se abrogă. 

2. La anexa nr. 1 punctul 1, literele a) și b) se modifică și

vor avea următorul cuprins: 

„a) atestat — documentul eliberat de autoritatea competentă

care atestă înregistrarea depozitului angro care desfășoară

activități de distribuție și comercializare cu produse energetice

sau a spațiului de comercializare prin care produsele energetice

pot fi comercializate en détail;

b) autoritate competentă — biroul vamal în a cărui arie de

competență este situat spațiul de comercializare sau depozitul

angro pentru care se solicită înregistrarea;”.

3. La anexa nr. 1 punctul 1, litera f) se abrogă. 

4. La anexa nr. 1, punctul 2.1 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„2.1. operatorii economici care intenționează să distribuie și

să comercializeze în sistem angro produse energetice;”.

5. La anexa nr. 1, punctul 3 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„3. Înregistrarea activității de distribuție și comercializare în

sistem angro de produse energetice se efectuează la cererea

operatorilor economici, pentru fiecare depozit angro, prin

depunerea formularului «Cerere de înregistrare/mențiuni a activității

de distribuție și de comercializare în sistem angro de produse

energetice», conform modelului prevăzut în anexa nr. 2 la ordin,

denumit în continuare cerere de comercializare angro. Înregistrarea

activității de distribuție și comercializare în sistem angro de produse

energetice se realizează pentru fiecare depozit angro.”

6. La anexa nr. 1, punctul 6.1 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„6.1 Operatorii economici prevăzuți la pct. 2.1 care

intenționează să distribuie și să comercializeze în sistem angro

produse energetice au obligația îndeplinirii următoarelor condiții,

la data la care depun cererea și pe perioada comercializării

produselor energetice — benzine, motorine, petrol lampant, gaz

petrolier lichefiat și biocombustibili:

a) să aibă înscrisă în obiectul de activitate, potrivit Clasificării

activităților din economia națională — CAEN, activitatea de

comercializare în sistem angro de produse energetice și dovada

înregistrării punctului de lucru pentru care se solicită

înregistrarea. Îndeplinirea condițiilor va fi dovedită cu certificatul

constatator emis de Oficiul Național al Registrului Comerțului în

baza Legii nr. 26/1990 privind registrul comerțului, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

b) societatea nu este declarată inactivă fiscal și este în

funcțiune;

c) să prezinte certificatul de cazier judiciar al administratorului

societății, în care să nu se regăsească înscrise sancțiuni penale

din hotărâri judecătorești rămase definitive privind infracțiuni de

abuz de încredere, infracțiuni de fals, înșelăciune, delapidare,

mărturie mincinoasă, dare ori luare de mită în România sau în

oricare dintre statele străine în care aceasta a avut

domiciliul/rezidența în ultimii 5 ani, să nu fi fost condamnată

pentru o infracțiune dintre cele reglementate de Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, de Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al

României, cu modificările și completările ulterioare, de Legea

nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale,

cu modificările ulterioare, de Legea nr. 84/1992 privind regimul

zonelor libere, cu modificările și completările ulterioare, de

Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, de Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea,

descoperirea și sancționarea faptelor de corupție, cu modificările

și completările ulterioare, de Legea nr. 143/2000 privind

prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, de Legea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/10.VIII.2018

14

nr. 656/2002 pentru prevenirea și sancționarea spălării banilor,

precum și pentru instituirea unor măsuri de prevenire și combatere

a finanțării terorismului, republicată, cu modificările ulterioare;

d) depozitul angro trebuie să fie dotat cu rezervoare verificate

metrologic care să permită în orice moment determinarea

stocurilor faptice. Îndeplinirea condiției va fi dovedită cu buletin

de verificare metrologică și certificat de calibrare, aflate în

perioada de valabilitate;

e) depozitul angro trebuie să fie dotat cu sisteme de gestiune

a stocurilor, conectate cu rezervoarele de carburanți, care să

permită monitorizarea mișcării produselor energetice și

determinarea în orice moment a cantităților intrate, ieșite,

precum și a stocurilor, pe fiecare tip de produs energetic și

furnizor;

f) depozitul angro trebuie să fie dotat cu un sistem de

supraveghere video a rezervoarelor, a zonelor de

descărcare/încărcare și a plăcuțelor de înmatriculare a

mijloacelor de transport care asigură aprovizionarea. Stocarea

imaginilor înregistrate se face pe o durată de minimum 20 de

zile. Sistemul de supraveghere trebuie să funcționeze

permanent, inclusiv în perioadele de nefuncționare a depozitului

angro, chiar și în condițiile întreruperii alimentării cu energie

electrică de la rețeaua de distribuție;

g) să dețină spații de depozitare corespunzătoare, în

proprietate sau folosință — contract de locațiune, contract de

comodat sau cu orice titlu legal;”.

7. La anexa nr. 1, punctul 6.1

1

se abrogă. 

8. La anexa nr. 1 punctul 10, litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

c) propunerea de aprobare sau de respingere a cererii de

distribuție și comercializare angro/en détail, după caz.”

9. La anexa nr. 1, punctul 11 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„11. În cazul aprobării cererii de distribuție și comercializare

angro, autoritatea competentă va emite «Atestatul de înregistrare

pentru distribuție și comercializare în sistem angro de produse

energetice», conform modelului prevăzut în anexa nr. 4 la ordin,

denumit în continuare atestat de comercializare angro.”

10. La anexa nr. 1 punctul 22, litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„a) până la reglementarea deficiențelor constatate de

organele competente atunci când operatorul economic nu

respectă oricare dintre condițiile prevăzute la pct. 6.1 și 6.2;”.

11. La anexa nr. 1, punctul 28 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„28. La modificarea ulterioară a unor date înscrise inițial în

formularul «Cerere de înregistrare/mențiuni a activității de

distribuție și comercializare în sistem angro/comercializare en

détail de produse energetice» sau a documentelor prevăzute la

pct. 6, contribuabilul va depune o nouă cerere pentru emiterea

atestatului, însoțită de documentele justificative pentru

modificare, caz în care va depune odată cu cererea și atestatul

în original, în vederea anulării acestuia.”

12. La anexa nr. 2, titlul formularului se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„C E R E R E  
de înregistrare/mențiuni a activității de distribuție și

comercializare în sistem angro de produse energetice”
13. La anexa nr. 2, litera C se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„C. Sucursala/Punctul de lucru/Sediul secundar pentru care

se solicită înregistrarea activității (denumirea, codul de

identificare fiscală, după caz, și adresa completă)

1 ...............................................................................................

2 ..............................................................................................

Nr. rezervoare Capacitate rezervoare”

14. La anexa nr. 2 litera F, paragraful trei se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în declarații, prevăzută

la art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu

modificările și completările ulterioare, declar că datele din

această cerere sunt conforme și complete și solicit emiterea

unui atestat de înregistrare pentru distribuție și comercializare

angro de produse energetice.”

15. La anexa nr. 3 litera F, paragraful trei se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în declarații, prevăzută

la art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu

modificările și completările ulterioare, declar că datele din

această cerere sunt conforme și complete și solicit emiterea

unui atestat de înregistrare pentru comercializare en détail de

produse energetice.”

16. Anexa nr. 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ANEXA Nr. 4
MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ...............

Biroul Vamal ..................

A T E S T A T  D E  Î N R E G I S T R A R E  Nr. ......./

pentru distribuție și comercializare în sistem angro de produse energetice

Ca urmare a Cererii de înregistrare/mențiuni a activității de distribuție și comercializare în sistem angro de produse

energetice nr. ....... din data de .............. și în temeiul Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.849/2016

pentru aprobarea Procedurii de înregistrare a operatorilor economici care comercializează în sistem angro sau en détail produse

energetice — benzine, motorine, petrol lampant, gaz petrolier lichefiat și biocombustibili, precum și pentru aprobarea modelului și

conținutului unor formulare, cu modificările și completările ulterioare, se atestă că operatorul economic ........................., cu sediul

în localitatea ..............., județul ..............., str. ............. nr. ........, bl. ......, sc. ........, ap. ......., sectorul ............, codul de identificare

fiscală ..........., a fost înregistrat pentru comercializare angro a produselor energetice:

1. Denumire produs ......................... cod NC ............................

2. ............................................

3. ............................................

4. ............................................

5. ............................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/10.VIII.2018

15

Depozit angro:

Denumirea Codul de identificare fiscală

Adresa   

(județul, localitatea, sectorul, str. nr. )

Nr. rezervoare Capacitate rezervoare

Prezentul atestat de distribuție și comercializare angro este valabil începând cu data de ........... .

Data la care își încetează valabilitatea Atestatul nr. ............... eliberat anterior.

Șef birou vamal,
..............................................................

(numele și prenumele, semnătura și ștampila)

Data emiterii:”

17. Anexa 4.1 se abrogă.

Art. II. — Anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.850/2016 pentru

aprobarea Procedurii de înregistrare a activității de distribuție și

comercializare angro de băuturi alcoolice și/sau tutun prelucrat,

precum și pentru aprobarea modelului și conținutului unor

formulare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 471 din 24 iunie 2016, cu modificările ulterioare, se modifică

și va avea următorul cuprins:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins:

„P R O C E D U R Ă
de înregistrare a activității de distribuție și comercializare

angro de băuturi alcoolice și/sau tutun prelucrat”
2. Punctul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„1. Înregistrarea activității de distribuție și comercializare

angro de băuturi alcoolice și/sau tutun prelucrat se efectuează

la cererea contribuabililor interesați, prin depunerea formularului

«Cerere de înregistrare și atestare a activității de distribuție și

comercializare angro de băuturi alcoolice și/sau tutun prelucrat»,

denumită în continuare cerere, conform modelului prezentat în

anexa nr. 2 la ordin.”

3. Punctul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„3. Operatorii economici care doresc să distribuie și să

comercializeze angro băuturi alcoolice și/sau tutun prelucrat

trebuie să îndeplinească următoarele condiții:

a) să dețină spații de depozitare corespunzătoare, în

proprietate sau folosință, în baza unui contract de locațiune,

contract de comodat sau cu orice titlu legal; 

b) să aibă înscrise în obiectul de activitate, potrivit Clasificării

activităților din economia națională — CAEN, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 656/1997, cu modificările ulterioare,

activitatea de comercializare și distribuție angro a băuturilor

alcoolice și/sau activitatea de comercializare și distribuție angro

a produselor din tutun;

c) să se doteze cu mijloacele necesare depistării marcajelor

false sau contrafăcute, în cazul comercializării de produse

supuse marcării;

d) societatea să nu fie declarată inactivă fiscal și să fie în

funcțiune;

e) să prezinte certificatul de cazier judiciar al

administratorului societății, în care să nu se regăsească înscrise

sancțiuni penale din hotărâri judecătorești rămase definitive

privind infracțiuni de abuz de încredere, infracțiuni de fals,

înșelăciune, delapidare, mărturie mincinoasă, dare ori luare de

mită în România sau în oricare dintre statele străine în care

aceasta a avut domiciliul/rezidența în ultimii 5 ani, să nu fi fost

condamnată pentru o infracțiune dintre cele reglementate de

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, de Legea nr. 86/2006 privind Codul

vamal al României, cu modificările și completările ulterioare, de

Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii

fiscale, cu modificările ulterioare, de Legea nr. 84/1992 privind

regimul zonelor libere, cu modificările și completările ulterioare,

de Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, de Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea,

descoperirea și sancționarea faptelor de corupție, cu modificările

și completările ulterioare, de Legea nr. 143/2000 privind

prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, de Legea

nr. 656/2002 pentru prevenirea și sancționarea spălării banilor,

precum și pentru instituirea unor măsuri de prevenire și

combatere a finanțării terorismului, republicată, cu modificările

ulterioare.”

4. Punctul 4 se abrogă.

5. Punctul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„5. Documentele menționate la pct. 3 se depun în copie

certificată conform cu originalul de operatorul economic.”

6. La punctul 7, litera b) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„b) concluzia privind îndeplinirea sau neîndeplinirea de către

operatorul economic a condițiilor prevăzute la pct. 3;”.

7. Punctul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„8. Condițiile prevăzute la pct. 3 sunt cumulative, iar

neîndeplinirea uneia dintre acestea atrage neaprobarea cererii

de eliberare a atestatului pentru distribuție și comercializare

angro de băuturi alcoolice și/sau tutun prelucrat, denumit în

continuare atestat.”
8. Punctul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„11. În situația în care cererea nu este aprobată, autoritatea

vamală va emite o decizie, în care se vor menționa motivele de

fapt și de drept pentru care nu s-a efectuat înregistrarea

activității de distribuție și comercializare angro de băuturi

alcoolice și/sau produse din tutun și nu s-a eliberat atestatul.

Decizia constituie act administrativ-fiscal și va conține

elementele prevăzute de art. 46 alin. (2) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedura fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.”

9. La punctul 15, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În situația în care operatorul economic încetează definitiv

desfășurarea activității de distribuție și comercializare angro de

băuturi alcoolice și/sau produse din tutun, va depune la

autoritatea competentă o cerere de renunțare în vederea înscrierii

mențiunii privind încetarea valabilității atestatului emis acestuia.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 700/10.VIII.2018

16

10. La punctul 16, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) până la reglementarea deficiențelor constatate de

organele competente, atunci când operatorul economic nu

respectă oricare dintre condițiile prevăzute la pct. 3;”.

Art. III. — (1) Operatorii economici care au fost înregistrați să

distribuie și să comercializeze în sistem angro, fără depozitare,

produse energetice, precum și cei înregistrați să distribuie și

comercializeze în sistem angro, fără depozitare, băuturi

alcoolice și/sau tutun prelucrat pot să depună, în termen de

90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, la

autoritatea competentă o nouă cerere de înregistrare și

documentele aferente, potrivit prevederilor Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 1.849/2016 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare a

operatorilor economici care comercializează în sistem angro sau

en détail produse energetice — benzine, motorine, petrol

lampant, gaz petrolier lichefiat și biocombustibili, precum și

pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare, cu

modificările și completările ulterioare, respectiv ale Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 1.850/2016 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare a

activității de distribuție și comercializare angro de băuturi

alcoolice și/sau tutun prelucrat, precum și pentru aprobarea

modelului și conținutului unor formulare, cu modificările

ulterioare, după caz.

(2) La expirarea termenului prevăzut la alin. (1), atestatele

emise pentru operatorii economici înregistrați să distribuie și să

comercializeze în sistem angro, fără depozitare, produse

energetice, precum și pentru cei înregistrați să distribuie și

comercializeze în sistem angro, fără depozitare, băuturi

alcoolice și/sau tutun prelucrat își pierd valabilitatea.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Ionuț Mișa

București, 6 august 2018.

Nr. 1.960.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 700/10.VIII.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|095651]


